

Araua:

Arau juridikoek hirui ezaugarri betetzen dituzte:

- Agintzaileak dira: Hau da, zerbait agindu edo debekatzen dute.
- Behartzaileak dira: behartzen zaitu nahita nahiez. Hau da, agintzen edo debekatzen duen arau hori ez betetzekotan, indarrez edo koaktiboki betetzera behartuko zaitu horretarako dituen baliabideak erabiliz (zigorra, espetxea).
- Orokortzailea: Hau da, arau juridiko hori guztientzako dela aplikagarria.

Ez da, ados gauden ala ez. Ezta geuk, arau horien sorkuntzan parte hartu dugun ala ez. Soilik hiru ezaugarri hauek bete behar dituzte. Arau horrek, bere gain hartzen duen kolektibo osoa hartzen du bere baitan. Baina, geure arteko adostasun eta erabakiak ez dira juridiko gisan kontsideratzen eta ez dira ofizialak. Gainera, gainetik dauden arau juridikoak bete beharko dituzte.

Geure arteko arauak arau juridikoekiko kontrajarriak badira, erantzuleek zigorra jasoko dute ordainetan baina honetarako nahita nahiezkoa izango da frogatzea, demostratzea.

Agintzailea den heinean, agindu bezala eskubide batzuk eskaintzen ditu. Beraz, ekintza eremu bat eskaintzen digu. Hala, idatzita dago modu batean, baina gero gauzak nola gertatzen diren oso ezberdina denez, epaile etab. daude egoeraren interpretazioa egin ahal izateko eta erantzun bat emateko.

Produktuaren emaitza beti izango da bera baina emaitza honetara iristeko gertakariak beti izango dira ezberdinak (ondorioz, egoera horren azterketa eta interpretazioa egingo duen arduradun bat egotea nahita nahiezkoa izango da).

Legea:

Estatua (BOE, boletín oficial de estado) → Autonomia (EAE; BOPV / EJBO) → Probintziak (GAO, BAD, AAD) → (eskualdeak) → Herriak (

Kode zibilaren arabera

Pertsona Fisikoa → jaio eta 24 ordura eskubide eta betebeharrak juridiko batzuk ezartzen zaizkion giza itxurako gizakia.

Erregistro zibila → pertsona fisikoaren altak eta inskripzioak (gurasoan, jaiotzea, generoa..) eta heriotz / bajak gordetzen dituen erregistroa, udalen esku dagoena.

Kode zibilaren arabera pertsona fisikoak soilik inskribatu daitezke erregistro zibilean. 24 ordu horien baino lehenago hil ezker, pertsona hori existitu da eta ondorioz, bere ordezkariak eskuratuko ditu haur horri egotzirik eskubide eta betebeharrak.

Bajak emate ez diren kasuetan, eskubide horiek oraindik bizirik dira. Desagertze kasuetan, epeak daude; epea igarotzean, iraungi egiten da eta preiskribaturik geratzen da kasua.

Hiliko pertsona fisiko horrek zorrik izango balitu, herentzia bidez hurrengoari igaroko zaie.

Gaitasun juridikoa → eskubide eta betebeharrak batzuk ezartzen zaizkion pertsona fisiko nahiz juridikoa.

Ekintzarako gaitasuna → gaitasun juridikoa aurrera eramateko gaitasuna pertsona fisiko bakoitzaren egoera zibilaren arabera. Beraz, egoera zibilaren arabera, gaitasun juridikoa ezberdina izango da; baita ekintzarako gaitasuna ere.

Pertsona juridikoa → pertsona fisiko zein juridikoz osaturiko ente abstraktu bat da. Pertsona fisikoez osaturiko ente abstraktua. Ordezkaritza bidez funtzionatzen duena eta hor duena pertsona fisikoekin lotura. Miltaren arabera, leku ezberdinetan eman behar da erregistroa: merkatal erregistroan... Gainera, pertsona juridiko horren itxura aukeratu eta betekizunak bete behar dira. Ondoren, jada erregistratu ahalko gara.

Pertsona juridiko hori ezabatzeko erregistro horretan baja eman beharko da.

Pertsona juridiko horren ekintzarako gaitasuna aurrera eramateko NIF (nortasun agiria) erabiliko du.

Pertsona juridikoa erregistratzean gaitasun juridiko bat eskuratuko du baina ez ditu inoiz pertsona fisikoak eskuratuko duen gaitasun juridiko berbera izango.

Erantzukizun mugatua → pertsona juridikohorren ondasunekin soilik erantzuten denean arazoak dituen pertsona juridiko horrek. Zor hori nahita sortu dela frogatzen bada, mugagabe bilaka daiteke.

Erantzukizun mugagabea

Insolvente → ondasunik gabe geratu eta zorretan jarraitzen denean. Ondasunak eskuratu ahal, kentzen joango zaizkio pertsona fisiko horri.

gaiak:

Apirilak 9

emakume kirolariek gizonezkoen soldata berbera izan beharko lukete?

kirol errendimendua eta giza gorputzaren mugak, zuk ez al zenuke positibo emango?

haurdunaldia kirolari profesionaletan, taldetik botatzeko arrazoi?

consejo general del poder judicial

kontseilu

Botere legegilea

- Estatu mailan, bi ganbaren osatzen dute, kongresua eta senatua. Behe eta goi kamarak. bertako ordezkariak 300-400 artean dira. Kide hauek, hauteskundeetan hautatzen dira.
- Euskal Autonomia erkidegoan funtzioak ez dira aldatzen baina sortuko diren legeak ez dira estatu mailakoak izango, baizik eta autonomia erkidegoari dagozkionak. hori dela eta, autonomia erkidegoari dagozkion eskumenari dagozkion legeak soilik sortu ahalko da (hau da, lantzen duten gai multzoa). hala ere, mugatzat, estatuko arau juridikoak egongo dira, gai horri erreferentzia egiten diotenak. Muga hori konstituzioak ezartzen du.

Botere betearazlea

- Estatu mailan, gobernu eta ministroak osatzen du. Ministroak gizarteko arlo bakoitzeko buruak edo arduradunak dira. Jakintza arlo bakoitzeko kideek ere izango dute arau juridikoak sortzeko gaitasuna, baina soilik euren arloko gaietara dagozkienak. Arau juridiko batzuk sinatuko dituen arren, ez du gaitasunik atzera bota edota ezeztatzeko. Hori legegilearen zeregina da.

Botere judiziala

- Arau juridikoak betetzerakoan arazoak daudenean, botere judiziala ipiniko da martxan. Jurisdikzio edo gela guztiak epaitegietan egoten dira.

Egiturari dagokionez, estatuan, EAEn eta probintzietan, bakoitzean, hiru botereak bereizten dira; hau da, bakoitzak hiru botereen eskumena dauka.

Kasu mailaren arabera, estatua, EAE edota probintziak egiten dira kargu.

Funtzioari dagokionez, legegileak legeak sortzen ditu; betearazleak, legeak betetzea ziurtatzen du

legeak gobernuan sortzen dira eta botere betearazleak konkretatu egiten du soilik.

parlamentuan proposamen ematen da,

hasiera batean legeen proposamena botere betearazleak egiten du.

Kontzeptu orokorrak:

zuzenbidea

legeria

araua

legeri positiboa

izaera atzeragarria

indargetzea

Jurisdikzioa: jurisdikzio motaren arabera gela ezberdinak daude. kasu bakoitzaren arabera leku jakinera soilik jo dezaklegua; hau da, probintziako epaitegiak, estatu mailakoak edota autonomia erkidegoari dagokionean; bai jurisdikzioari dagokionean eta baita estamentuari dagokionean ere. Arazo horrek jorratzen duen gai multzoa eta epaitegi bakoitzak jorratzen duena (estatumentuak).

Gai multzo eta eskumenaren arabera, maila ezberdinetatik hasiko gara eta ibilbide ezberdina egingo dugu (bake epaitegietatik edo epaitegi nazionaletik...).

Audientzia nazionalak eta epaitegi konstituzionalak euren eskumen bereziak dituzte. gai multzo espezf. terrorismo gaiak, blanqueo de dinero eta narko trafikoko gaiak.

Nork erabakitzen du kasu baten maila? frogen eta egoeraren arabera.

Prokuradorea: beste abokatu bat, abokatuarekin lan egiten duena. Bere lana abokatuari laguntzea izango da, tramiteen inguruan, frogak, epeak... kudeaketa lana; eta abokatuaren lana berriz, bere bezeroaren defentsa burutzea.

Eskumena: mailaketaren kokalekua (probintzia, EAE, audientzia nazionala, bake epaitegia...)

Epaile naturala: Gai multzo bati dagozkion epaileak, eskumenak dituztenak. Guztietan daude epaile naturalak. Jurisdikzio kopuruaren arabera turnoko eta epaile natural kopuru zehatzak egongo dira. Zenbat eta jurisdikzio gehiago, orduan eta epaile multzo gehiago.

Turnoko epailea: Epaketa batean tokatzen zaiguna. Guztietan daude turnoko epaileak

Jurisprudentzia: turnoko epaileak ematen duen erantzuna, eta erantzun hori antzerako egoeretako gertakarietan aplikatu dezegunean. Behin kasua jurisdikzio batetara iristean. Honek zehaztuko du, kasu hori jurisdikzio horretakoa den ala ez (jurisdikzio zibila, penala, konstituzionala, audientzia nazionala, bake epaitegia).

Konstituzionalean: derechos fundamentales. (oinarrizko eskubideak)

Historia

jovellanos (gizona, kirol alorreko jurista). kirolaren egoera aztertzea eskatzen zaio. Bere ikerketa lanaren ondorioz bi liburukin sortzen ditu

- 1796: dikotomia: banaketa edo ikuspuntu aldaketa bat dagoela ikusten du kirol alorrean. Kirola praktikatzeko dutenak batetik eta ikusten dutenak bestetik. Lotura egiten du, garaiko mailaketa sozioekonomikoarekin. Jarduten dutenak, langilegoa eta ikuslegoa maila ekonomiko altuagoak. Praktikanteak beraz, lanetik eratorritako motrizitatea badute eta gainera JF gehiago egin beharra daukate praktikan, ikuslegoaren espektakulua sustatzeko. Honek, neke eta akidura gehiago eragiten dio eta hau arazo zen estatuarentzat (euren produktibitatea jaisten baitzen). Ikuslegoaren kasuan berriz, etzeukatenez akidurarik eta pasiboak zirenez, sedentarismo egoera batetan zeuden eta osasun arazoak sortzen hasi ziren (estatuarentzat arazo). Bere proposamena, dikotomia honekin haustea edota buelta ematea litzateke. ikusleak praktika gehiago eta praktikatzaileak gutxiago.
- 1809: irakaskuntza publikoaren modeloa. JF eta Karen praktikak dituen onurak aztertu zituen fisiko-psikologikoak eta bere proposamena irakaskuntzan sartzea izan zen. Irakaskuntza publikoaren modeloa aldatzea eskatu zuen beraz.

1883ko legea: HF irakasle eskolan eta bigarren hezkuntzako institutuetan (kongresuan erabakia): honek JFaren praktika areagotzea suposatzen duenez, egituraketa bat eskatzen du honek eta modu honetan, kirol elkarte pribatuak sortzen dira. Nahiz eta kirol elkarteek izaera pribatua duten, mistoak ere badira; azken batean gizartearen parte direlako hau da, funtzio publikoa betetzen dute.

Kirol elkarten sorrera (erak. jurid. pribatuak). bi legeen arabera funtzionatzen dute:

- Cc 1800 art.
- 1887ko elkarten legea

Bi arau juridiko hauen arabera funtzionatzen bazuten erakunde horiek, estatuari ez zitzaion axola edo etzuen exijitzen pertsona juridiko gisan erregistraturik egotea.

kirol erakundeen erregistroan. ministerio de actividad fisica y el deporte. estatu mailan kirol kudeaketaren ardura CSDk dauka (kirol kontseilu gorena, consejo superior de deportyes). Estatu mailako klubak erregistroa eta kirolaren kudeaketa hartuko du bere gain. profesionala den kasuan, estatuaren ardura da. bestela, bakoitzak bere autonomia erkidegoan eman beharko du izena. eusko jaurlaritzako kirol zuzendaritzak eta botyere betearazlean egongo dira (departamendu eta arloak).

garrantzi juridikoa izateko erakunde batek, erregistratu egin beharko da eta honetarako betekizunak bete beharko dituzte.

1941 kirol elkarte eta mugimendu gehiagosortzen dira eta urtarrilaren 25eko ED sortzen da (elkarterei erreferentzia eginez) eta 1887ko legea indargabetzen da. posible da errege dekretu batek lege bat indargabetzea. arautegiko mailaketaren bortxaketa ematen da. (oro har, goitik dagoenak indargabetzen du behakoa).

1941ean DND (delegacion nacional de deportes) funtzionatzen hasten da. estatuari kirolaren kudeaketa osoa monopolizatzeaz interesatzen zaionez, hau sortzen du. Ez da pertsona juridikoa

Garaiko politikaren ezaugarriak: falangearen menpeko estatu egoera

- kirolaren zuzendaritza politizatua
- kirola zuzenbide orokorretik at: ateratzen dute kirolaren kontrol osoa nahi dutelako eta gainontzeko zuzenbideekiko loturarekin hausten dute. Ondorioz, kirol alorreko arazoaren mailaren arabera, ezinezko zen, egun ez bezala, beste zuzenbide batek kudeatzea egoera hori. Hala, DNDk eramatan zuen edozein arazoren erantzuna, beste inolako estamenturen eskuhartzea ukatuz.
- kirol egitura mailatua
- kirol legeriaren sorrera

Hala, DNDk ez zituen errekurtsio administratiboak onartzen, ez eta bestelako errekurtsorik ere.

1945eko ekainaren 7ko ordena: DND estatutoak onartzen dira (erakunde horren barne funtzionamendu eta antolamendua nolako den zehazten duen idatzia da estatutoa) (beraz, sortu sortu 45an sortzen da pertsona juridikoa) nahiz eta 41ean hasi funtzionatzen. Egun, ezinezkoa da hau, debekaturik dago. Garai horretan posible zen estatuak, hau da, administrazioak sortu zuelako. Orduan izango da pertsona juridikoa.

1961 Elola Easo Legea (HFarena)

- kirola HF parte
- DND modelo jarraitu
- Kirola zuzenbide orokorretik at

Lege honek, kirola heziketa fisikaoren parte gisan integratzen du batetik. bestetik, ez du inolako aldaketarik ekartzen DND modeloarekiko. (piramidean: DND, Federazioak eta azkenik klubak).

Alderdi negatiboak:

- federazioen lizentzia aipatu gabe geratzen da: hau da, ez dute autonomia juridikorik izango. (estatuaren menpe). Egungoek autonomia juridikoa eta gaitasun juridikoa dute, ezberdina izango da izaeraren arabera baina autonomoki jarduten dute. Hau da, ez da esaten zenbaterainoko gaitasun eta ekintza juridikoa (ez izaera ez ezer; beraz, federazio izaera zalantzan ipintzen zen) zuten eta ez zeukaten autonomiarik
- federazioen izaera:
- DND monopolioa:

Alderdi positiboak:

- COEren independentzia formala (1937an sortu) ekartzen du: comite olimpico español. bere egitekoa: mugimendu olimpikoa aurrera eramatea (hau da kirolaren egituraren kudeaketa eta kirol erregistroaren kudeaketa. Bestetik, kirol instalakuntzak eraberritu eta eraikitzeko diru laguntzak ematea) betiere coik zainduko duelarik bere jarduna. Elola easo positibo bilakatzen denean, COE ere positibo bilakatuko da betiere COIren markoaren pean.
- INEFen sorrera: espezializazio baten beharra dagoelako
- Kirolaren finantzaketa egonkorta: gorputza hartzen hasten da eta nahiz eta DNDk monopolioa duen, estatuak ikusten du funtsak bideratu behar direla kirol mundura.
- kirol afizionatua bultzatu nahia: geroz eta jende gehiago formatua badago, geroz eta entrenatzaile gehiago eta geroz eta praktikatzaile afizionatu gehiago.

la carte europea del deporte para todos: nazioartean egikaritzen den printzipioen eskutitza, kirola guztietara zabaltzeko, mundu mailan.

trantsizioa estatuan: 1975ean ematen da. Francoren heriotzak erabateko aldaketa ekartzen du. honek, kirol trantsizioa ekartzen du aldi berean, kirol egoera erabat aldatuz:

Kirol trantsizioa:

- DND → CSD (1977): dndaren jarduna, kirol kontseilu gorenarena izatera oposatzen da. hau da, dndren lekua kirol kontseilu gorenak hartzen du. (piramidearen punta). pertsona juridiko pribatua, funtzio publikoa: izaera mistoa. pertsona juridiko pribatu autonomoa da.
- 1980 kultura fisikoaren eta kirolaren legea
 - kirola ord. juridiko orokorraren baitan kokatzen da.
 - legeak finkatzen dira
 - CSD
 - estatua: kultura fisikoa eta kirolaren sustatzailea
 - guztientzako kirola 1975

- HFren sorrera heziketa sisteman

1980koa iandargabetzen da eta 1990ekoa sartzen da indarrean eta orduan bilakatzen da positibo.

Beheko mailetan ere errekursoak jartzeko aukera dago.

Federazioen egitekoa: gainontzeko klubak bateratu eta antolatzea (gorputz bat ematea). Egiteko honetan klub hauei eta bertako kirolariei erreklamazio edo elegiteak ipintzeko aukera ematen dizkie. Hauek comité de disciplinan ipintzen dira (comité de competicion eta comite de apelacion; lehiaketabatzaordea eta apelazio batzaordea). euskadiko kirol justizia batzaordea. kiroleko epaitegi administratiboa. (autonomia erkidegoa eta estatuan)

hala, estatuan ere berbera dago eta arazo horren mailaren arabera estatu edo autonomi batzaordeetara jo behar dugun zehaztuko du. Zuzenean ezin da comite de apelacion era joan, banan banan joan behar da; dagokion estamentu horretara joanez, behetik gora.

Euskal Herrian nork egiten du lan hori? eusko jaurlaritzako kirol zuzendaritza (sail bakoitzaren buruan zuzendaritza dago) (konposatua da)

ministerioak betearazlearen barnean daude;

legeria betearazteko

zuzenbidea: osaketa: legeria aurreraeramateko mekanismoak; hau da, (arauak betetzeko, ez legea) epaitegiak, eta aurretiko bidea egite duten bide administratiboak (administrazioa, departamentuak, udala, liatila koa jeje)

kirol alorreko bide administratiboak amaitu ostean, bide judizial arruntera jo ahalko genuke. arazoaren arabera epaitegira joan beharko genuke: zuzenbide zibila, penala, lan alorrekoa...

epaitegiek praktikaren baitan dagoen ala ez erabaki beharko dute (ea kirol alorreko arazoa den, ez, agian..).

beraz, zuzenean joan ahalko genuke epaitegi batera, hau ordea momentuan dagoen arautegiak har lezake, txapelketaren antolatzaileak adib. lehiaketa batzaordeak adibidez. Ikerrek ulertzen badu, haratogoko arazoa izan dela eta kirol alortik kanpokoa, bide judizial arrunteko salaketa bat ipini lezake. batetik kirol alorreko bide administratiboa eta bestetik, bide judizial arrunta.

Teoria

Kirol Elkartegintza: 10/1990 eko estatuko kirol legearen arabera

Klubak

Federazioak

CSD kirol kontseilu gorena

Arau juridikoekin ematen den egituraketa bera agertzen da kirolean ere. probintzi mailan, autonomiara eta estatu mailara egitura bera da. nola? kirol elkartegintza, batetik, lehen mailako kirol elkartegintza eta bigarren mailakoa daude

1. mailakoa: kirol klubek sortuko dutena
2. mailakoan: kirol federazio eta liga profesionala (klubek klubek osatuko dutena, klubak elkartuko dira goragoko maila batean. Liga profesionalak duten lotura federazio eta klubekiko: klub batek liga profesionalean aritu dezake eta federazioa -liga profesionalak, federazio barnean egiten den aparteko sekzio bat da maila profesionalean, liga profesionala bere barrenean dago beraz; hau da, federazioaren barrenean. batzuetan ezinezko da hau, atletismoan. saskibaloia eta fitbolean ematen da hori soil: lehen mailako gizona koena-. Osa, federazioaren barneko sekzio bat da liga profesionala. Gainontzeko profesionalak, aparteko egituraketa profesional bat sortu beharra daukate, kirol legeriak eta kirol elkartegintzak ez dielako hori ahalbidetzen (soilik futbol eta saskibaloian ahalbidetzen du elkartegintzak eta kirol legeriak kirol profesionaltzat).

EAEEn eta gainontzeko autonomia erkidegoetan, beraz, bai daude talde profesional eta kirolari profesionalak; eta hauek klubak dira, lehen mailakoak baina kirol profesionala eskumen bezala, estatuarena da, hau da autonomia erkidego eta probintzi mailan talde eprofesionalen sorrera ahalbidetzen den arren, euren erregulazio eta antolaketa estatuaren eskumena denez, arazoaren aurrean, ezinezkoa da probintzi edo erkidego mailako federazioara joan, ez delako euren jurisdikziokoa; beraz, ez alor edo gaiari ez dagokiolako baizik eta deszentralizazio horretan ez dutelako eskumenik, eskumen hori estatuarena baita.

- Estatu mailako aplikazio eremuko elkartek

- estatu mailako klub en elkarteak
- sustapenerako erakundeak

1. mailako kirol elkartegintza kirol klubak

Pertsona fisiko edo juridikoz sorturiko erakunde pribatuez (funtzio publikoak bete nahiz eta pertsona juridiko pribatuak, izaera mixtoa) osatuak eta kirol modalitate bat edo gehiago zabaltzeko helburua dute. Bere bazkideek kirol modalitate hori / horiek praktikaturiko dituzte eta 'kirol lehiaketa' zein kirol jardueretan parte hartuko dute.

- Kirol klub elementala:
- Kirol klub oinarrizkoa:
- Kirol sozietate anonimoak:

Elementalek, oinarrizko eta anonimoetatik, helburu, sortze prozedura eta eurak diren pertsona juridikoaren arabera eman duten erregistro motaren arabera ezberdintzen dira.

Elementalak dira sortzeko errazanak: euren sortze betekizunak, besteena baina sinpleagoa delako eta erraztasun honek, kontrari beste ezaugarriak dituzte: helburua, kirol praktika, irakaskuntza, promozio eta hastapena izan arren, lehiaketa ez dute barnebiltzen; hau da, bertako bazkideek kirol klub elemental horren babesean ezingo dute lehiaketa ofizialetan parte hartu.

Sortze betekizunak: dokumentu pribatuak - sortzaile izenak (pax fisikoak) - sorrera nahia, helbur. izena - elkarte helbidea - arauen onaroen

Erregistroa: erakunde eta kirol erakunde en erregistroan (CSD)

Oinarrizkoak, elementalak dituen betekizun eta helburuez gain, lehiatzeko aukera ere badauka helburutzat.

Sortze betekizunak: Eskritura publikoa - sorrera nahia - estatutoa (barne antolaketa erregulatuko duen barne araudia) - 5 bazkide sortzaile gutxienez (pax fisiko edo jur). Pertsona fisiko zein juridikok sor dezakete (adib. administrazio bat federazio baten parte izaterakoan)

Erregistroa: erakunde eta kirol erakunde en erregistroan (CSD)

Zergatik CSDn: hitz egiten ari garelako estatuko kirol legearen baitan.

Eusko jaurlaritzako kirol sail eta kirol zuzendaritzan egin beharko genuke hemen sortuz gero.

Anonimoan, definizioz: estatu mailako lehiaketa profesionaletan parte hartzeko hatu beharreko derrigorrezko forma: hau da, kirol klub horrek ñabardura berezi batzuk hartu beharko dituzte, futbol eta saskibaloia adib. Baina badaude anonimoak ez diren batzuk ere (athletic, osasuna,...), zergatik edo nola da posible? legea sortu aurretik osatu zirelako; hau da, 80ko legean oinarrizkoek parte hartu zezaketen eta 90an hura indargabetzean, nahita nahiez anonimoak izan beharra zeukaten. Egoera honetan, saldo positiboa zuten oinarrizko klubei baimena edo aukera eman zitzaie oinarrizko gisan mantentzeko edota anonimo izatera pasatzeko (euren hautu gisan utziz). Saldo negatibo zutenek nahiz ordutik sorturiko gainontzeko lehiaketa klub guztiek izaera anonimoa izan beharra zeukaten nahita nahiez.

Helburua: izaera profesionaletako kirol lehiaketan parte hartzea eta kirol jardueren garapena eta sustapena

Sortze betekizunak: eskritura publikoa - sortzeko bi modu: erabateko eraldaketa bidez edo zati baten eraldaketa bidez. (sortze sistema aldibatekoa/jarraiekkoa). Hau da, erabateko eraldaketan, pertsona juridiko bat izatetik beste pertsona juridiko bat izatera eraldatzera (pertsona juridiko oinarrizko bat izatetik, anonimo bat izatera pasatzea zuzenean; ez dira berberak izango bada, anonimoak erregistro bikoitza dauka, kirol erakunde en eta merkatalean hau da, baltzu anonimoa da. Horregatik bikoitza da izen ematea eta horregatik sortze betekizunei dagokienez, baltzu betekizun eta kirol betekizunei erantzuk eta bien arauak bete beharko dituzte); eta zati baten eraldaketan berriz, demagun, kirol klub oinarrizkoak hainbat azpiatal dituela modalitate eta lehiaketa mailaren arabera (real sociedad adib.) zati bat soilik biakatuko litzateke anonimo; hau da, soilik futbola eta gainontzekoak (hokey-a etab.) ez. Hala, beraz sortu zen euskal autonomia erkidegoko kirol legearen arabera (88koa, estatuko 1980ko legean oinarritua eta beraz, anonimoak ez zudenekoa), baina 90ean eraldatzen baldin bada kirol sozietate anonimoan . Hori dela eta futboleko alorra aldatzen da eta gainontzekoek azpi sekzio bezala funtzionatzen jarraitzen dute.

Lehiaketa profesionaletan bestalde, estatuaren eskumena da eta beraz, eaeko kirol elkarte profesional batetaz dihardugunean, sortu daiteke baina estatuaren eskumenekoa izango da (jurisdikzioa):

Erregistroa: erakunde eta kirol erakunde en erregistroak (CSD) Merkatal erregistroan

Anonimoa lehiaketa profesionaletan parte dira

Sortze sistema aldi batekoa:

Sortze sistema jarraiekoa: Kapital anpliazioa exijitzen denean. Nola? Bazkideak sortuz bere akzioak saldu eta erosiz.

2. Mailako Kirol elkartegintza (kluben elkarketak)

Kirol federazioa. (estatua): pertsona juridikoak izango dira. (kluben osaketa delako)

Definizioz: pertsonalitate juridikoko erakunde pribatuak, bere ekintza eremua espainiar lurralde osora zabaltzen dutena, beti ere eskumena duten gaietan eta autonomia erkidegoko kirol federazioez, kirol klubez, kirolariez, teknikoez, epaile eta arbitroez, liga profesionalez (hau egitekotan()) eta kirol asustatzen, praktijatzten eta garapenean laguntzen duten besteako kolektiboek osatuak.

Sortze betekizunak: eskritura publikoa: (gutxienez) 54 klub egon beharko dira, (sei erkidegotan banatuta edo 9 erkidegoetako federazioak izan beharko dira. Estatu mailan kirol modalitate jakin horren zabalpena egon beharko da beraz. bestalde, estatutoak jasoko dituzte eta klubek %50ak pertenezia erakutsi beharko du hau da bere parte izango dela.

Erregistroa: erakunde eta kirol erakundeen erregistroan CSD

2 urtez izen ematea behin behinekoa izango da eta etorkizuna duela ikusten bada bi urte horien ostean, behin betiko egingo da.

Liga Profesionala:

Definizioz: estatu mailako eta izaera profesionaleko lehiaketa ofizialak sortutakoan soilik eta derrigorrez sorturiko klubek elkarrekin dira. Behar hori badago soilik sortuko dira.

Sortze betekizunak: estatu mailako eta izaera profesionaleko lehiaketa izatea. Beraz, bere sorrera derrigorrezkoa da beharra baldin badago edo euren presentzia baldin badago.

Erregistroa: erakunde eta kirol erakundeen erregistroan (CSD) eta federazioan bezala, bi urtez behin behineko eta ondoren behin betiko edo desagertuko litzateke.

Ez da posible bi federazio egotea maila berean (estatu mailan adib.) eta berbera gertatzen da liga profesionalei dagokionez. Modalitate berdinean federazioa eta liga profesionala egotea posible da.

Estatu mailako hainbat klub egon litezke ez dutenak parte hartzen liga profesionalean baina bai direnak federazio baten parte. Eta alrebes.

Estatu mailako aplikazio eremuko elkarrekin

- estatu mailako klubek elkarrekin (agrupacion deportiva)
 - estatuko federazioerik ez (15 klub - 3 autonomia erkidegotan . edo 3 erkidego Fed.
 - *hiru urtez bizirautea lortzen badute, federazio izateko aukera eskaitzen zaie. beraz, federazio aurretiko eskaloia dela esan liteke.
- **Sustapenerako erakundeak** (entes de promocion deportiva)
 - estatuko federazioa bai
 - estatuko txapelketetan parte hartu nahi ez
 - helburua: kirol sustapena eta helburu ludikoa
 - *kasu hauetan, nahiz eta oinarrizkoak izan batzuk, badauzkate estatuko federazioak baina ez dutenez parte hartu nahi lehiaketan, (hau da, aukera dute parte hartzeko lehiaketan baina ez daude derrigorruak) eta ondorioz, federazioaz kanpoko beste elkarte figura bat sortzen dute) hauek ere kirol erakundeen erregistroan emango dute izena.

<http://www.euskadi.eus/organismos-deportivos/web01-a2kirola/es/club.html>

Erkidego bateko legeak inoiz ezin du estatukoa kontraesan, berdina edo garatuagoa den legea izango da beti. EAEko kirol legean, kirol elkartegintzari dagokionez, azpimarratzen den ideia edo eskema; hau da, kirol elkarteen antolaketa eta egituraketa: lehenengo kirol klub motak azaltzen dira (estatuko berdinak direnak), lehenengo probintzia mailako ferazio bat izango lukete klubek, ondoren, eaekoa eta azkenik, estatukoa.

<http://www.csd.gob.es/csd/informacion/7consejyDGD/>

Estatutos con junta directiva:

Honako hauek nolakoak izan behar diren zehazten dute estatutuek:

- Arau orokorrak
- Bazkideak eta euren ezaugarriak
- Bildu beharreko dokumentuak: aktak, erregistro dokumentuak, balantzea...
- Klubaren antolaketak nolakoak izan behar duen: hau da, asanblea orokorra, presidentzia eta junta direktiboa (zuzendaritza)

Kirolarien profesionalizazioa

Kirol profesionalak, kirol legearen arabera, kirol elkartegintzako zein figuretan kokatzen dira? Sozietate anonimo eta oinarrizkoetan eta bigarren mailako elkartegintzan liga profesionaletan. (federazioetakoak profesionalak diren arren, beste izendegi bat erabiltzen da kirol legearen arabera)

Kirol legearen arabera, kirolari preofesionaltzat

1. Definizioa: Kirola libreki eta norberaren borondatez praktikatuko da; beraz, kirolari profesionalak, hau bete eta liga profesionaletan parte hartzen dutenak izango dira (futboleko lehen eta bigarren maila eta LIGA ACB mutilak.

Jurisdikzio sozialeko, lan zuzenbideari dagokion definizioari dagokionez:

2. Definizioa: Kirola J. nagusia - ogibidea. Bere jarduera nagusia eta ogibidea kirolaren praktika denean, eta bertatik, gutxienez lanbide arteko gutxienerako soldata eskuratzen dutenak-
3. Gutxienerako lanbide arteko gutxienerako soldata berdina da baina urtearen barrenean.

Lan zuzenbidea: jurisdikzio soziala

- Jarduera nagusia eta ogibidea
- Diru sarrera SMI egindakoan funtsa 735,90
-

L.E.D 2/2015ko langileen estatuto legearen testu eraberritua

- 2.1 art → izaera bereziko lan erlaziotzat kontuan izaten diren ogibide batzuk: d atalean: kirolari profesionalak. Beraz, hainbat ogibidetan jarduteak, badauzka berezitasun batzuk gainontzeko ogibideekiko eta ondorioz ebste erregulazio bat behar dute. Hala, arautegi berri bat egiten da ogibide hauek garatzeko eta bertan sartzen dira kirolari profesionalen lan bereziak
- 1006/1985 ED, ekainaren 26koa, kirolari profesionalen lan erlazioa (318/1981 ED indargabetu)

Hori dela eta, bigarrenak nahiz eta aldaketak jasan dituen ez da eraberritua izan.

Kirol modalitate bakoitzak bere lan hitzarmen propioa ateratzen du (urtez urte edo bi urtez behin) Lan estatutoak

Azken batean, estatuko kirol legeak bai esaten du zein mailatan, zein generotakoa edota zein modalitatetan aritu behar zaren baina ez da zehazten lan hitzarmenak nolako izan behar duen.

Errege dekretu honen babesean eta kirolari preofesionaltzat kontsideratzeko bete beharreko baldintzak:

- Definizioz: son deportistas profesionales quienes en virtud de una relacion establecida con carcter regular, se dediquen voluntariamente a la practica del deporte por cuenta y dentro del ambito de organizacion y direccion de un club o entidad deportiva a cambio de una retribucion

- Beraz, izaera erregulatua izan behar dute, borondatezkoa izan behar du, bestearen kontura jardun behar du eta bueltak soldata bat jasoko du (ordainketa)

Hala, Derrigorrezko hiru ezaugarri errege dekretu honen bidez erregulatua izateko:

- Menpekotasuna: Kirolaria kontratatua dagoen klubaren disziplinean egongo da. Hark esango dio, noiz entrenatu, nola, noiz jokatu, noiz ez...
- Bestearen kontura: Klubaren kontura egotea, arrisku enpresarialik ez du (hau da, kluba ondo ala gaizki joan arren, hau ez da baldintza izango edo honek ez du eragingo kirolariaren soldatan, kontratuan etab.) Kontratua izatea; lan kontratua. Hala ere, kluba gaizki joatekotan, batzutan ebste merkatal baltzuak isten diren bezala, klubak ere konkursoan sar litezke.
- Ordainketa: Modu edo izaera erregular batekin
 - Soldata (jarraitasuna, kopuru errepikakorra, lanarekin bat): jarraitasun batekin datorrena: epe berdinetan ordaindua eta kopurua errepikatzen dena eta lanarekin bat datorrena; eginiko lanarengatik jasotzen dena
 - Konpentsazioa (ordainketa → aldiunekoa / irregularra): soldatetik kanpo geratzen dena; aldizkakoa izan daiteke eta irregularra izaten da. (primak...)

Guzti hau Lan Zuzenbideak babestu egingo du. Zuzenbide zibila izanik bere jurisdikzioa (zerbitzuen alokatzea) hau da, erregulatuko duena.

Zergatik? pertsona pertsonaren arteko erlaziotzat hartzen delako eta ez lan erlaziotzat; hori dela eta, lan zuzenbideak ez baina zuzenbide zibilak erregulatzen du.

Arau juridiko, liskarren aurrean hartu beharreko irtenbideak eta abr. erregulatzen ditu lan zuzenbideak (lan arloan espezializaturik dago eta lan bideko arazoaren bidez zuzenak soilik erregulatzen ditu)

Ogasunean, zergetan eta gizarte segurantzarako aportazioan. Alta ematen digute gizarte segurantzian eta aldi berean seguro bat eskuratzen dugu; zerbait gertatu ezkeror berak du gurekiko ardura. Hala, kopuru horren ehuneko bat enpresaren kargu geratuko da (hau da, ordaindu behar du soldata eskaitzeagatik gizarte segurantzian, deklarazioa egiterakoan).

Beste konplementuak daude: hiru urtekoak, bost urtekoak, nocturnidad?... (hauek soldatetik kanpo geratzen dira)

L.E.D 2/2015 → Langileen estatutoak

↓

1006/1985 E.D. → Arloko Lan Hitzarmena (goikoan oinarritua) → klubekoa / modalitatekoa

↓

Lurraldeko, enpresako hitzarmen gehiago... (euskadikoa, lurraldekoa ez dago -ez da autonomiaren jurisdikzioa kirolari profesionalen arloan), hala ere kontuz, posible da klub profesionalen sorrera autonomia bakoitzean. → Modalitate Bakoitzeko Lan hitzarmen Kolektiboa

*Geroz eta beherago, orduan eta baldintza hobeak izango ditu hitzarmen horrek; langile estatutoek minimoak markatzen dituzte.

Kirolari profesional eta gainontzeko langileen arteko ezberdintasunak

- Lanerako fasea
 - a) Lan merkatuan bitartekotza
 - Lan: ETT/INEM: langile arrunteen kontratuen eta enpresariaren arteko bitartekari lanak burutzen dituzte.
ETT* bitartekari lana egiten dute enpresaria eta langilearen artean, lan kontratua egiteko.
Zein da ETT eta INEM en arteko ezberdintasuna? ETT bati deitzea onuragarriagoa da enpresa baten kasuan; ett batek dena egiten du; hau da, langilearen alta, baja eta kudeaketa hori guztia egiteaz ETTa arduratzen da; jarri beharreko materialaz ere bera arduratzen da, esaterako.
Enpresaren ardura da ETT hori ona dela begiratzeaz. ZXerbait gertatzen bada, ETT-ak langileengana joko du zuzenean beraz, langileen ardura ere izango da material eta guzti hori ondo eta egokia dela bermatzez. INEM-en kasuan berriz, lan poltsa bat besterik ez da; hau da, izena emanten duzu eta INEM-ek lan poltsa bat sortuko du langileen zerrendarekin eta ondoren, enpresek lan poltsa hori hartu eta langileen hautaketa burutuko dute. (kolegiaturiko pertsonen zerrendak dira). INEM-etik deitzen dizutenean, poltsan zaudenean, ezin duzu ezezkia esan, ez

baduzu lanik gabe geratu nahi edota lan poltsatik kanpo geratu nahi. ETT-a berriz, lan poltsa espezializatua da; ETTak kontratatzen zaitu eta ETTak berak egiten du hautaketa prozesua eta berak erabakitzen du enpresa batetara bidali ala beste batera.

- Prof. Kluben arteko akordioak: profesionalen kasuan ETT horiek ez dira existitzen eta lan akordio horien bitartekaritza lana klubun artean burutzen da.

- b) Kontratua

- Ordainketa

- Langile arrunten kasuan: soldata (+ primak)
- Prof.: soldata + primak

*Primak: eginiko salmenten etab.en arabera ematen dioten ordainsaria, geroz eta gehiago saldu, orduan eta prima handiagoa. Egun, oso ohikoa da eta hau soldatatik kanpo geratzen da, ez ahaztu.

- Iraupena

- Lang. denbora markatu gabe: lan arrunt batean denbora markatu gabe dator orokorrean
- Prof. derrigorrezko epea. Kirolari profesioaletan, beti denbora muga zehazten da nahiz eta gero luzatzen den edo ez.

- Proba epea:

- Lang. normalean 3 hilabete edo >. Hau da, froga epea markatu daiteke langile horren jarduna behatzeko eta honen arabera kanporatzeko ala ez. Ez da derrigorrezkoa nahiz eta jarri daitekeen.
- Prof. bakarrik lehiaketa ofiziala hasi ondorengo kontratuetarako (gehienez 15 egun)

- Lan erlazioaren garapena

- a) betebeharra

- lang. lanpostuarekin loturiko jarduna. zein zeregin aurrera eraman beharko dituen zehaztu daiteke etorkizunean kontuak hartu ahal izateko langileari
- Prof. kirol prestakuntzaren garapena norberaren baldintza fisiko teknikoan arabera. elkartearren esanetan jarritik → zailtasuna kontratua ez betetzaren ondorioz ipin lezaketean isuna. Hau da, ez baduzu baldintza fisiko teknikoa betetzen, kontratua ez betetzeaz egotzi lezaketete eta isuna ipini. Hemen zailtasun handiak daude, izan ere, kirolari horren errendimendua gutxitzea klubaren funtzionamendu txarraren edo kirolariaren errua izan bai daiteke. Hori dela eta, kanporatu baino lehenago, soldata jaitsi, isuna ipini etab. egin ohi dute enpresek. Adib, igerilari bat bada eta marka konkretu bat badu oso ebidentea da bere errendimendua; errendimendu jaitziera borondatezkoa izan den ala ez kuantifika dezakezu (marka duzulako) baina ezin duzu zehaztu guztiz jaitziera horren zergaitiak zein diren eta nor den horren erantzulea, kirolaria ala kluba bera.

- b) Eskubideak

- Lang arrunt. irudi eskubide eza: hau da,
- Profesionalen kasuan → langilearen jardunagatik ORDAINKETA eta SOLDATA ('derechos de imagen' edo irudi eskubidea → soldata ??? → gizarte segurantza, langabezia, jubilazioa). Hau da, oraindik ez dago garbi ea irudi eskubidea kobratu beharko luketen profesionalen bai ala ez (soldataren barnean satu ala ez) kasu batzuetan ala kontsideratu da eta beste batzuetan ez; bada,
 - Herritarren eskubideak (sarritan elkarrekin ez dutena errespetatzen)
 - Intimitaterako eskubidea
 - adierazpen librerako eskubidea
 - berdintasun eskubidea
 - irudi eskubidea
 - 'ocupacion efectiva' → kirolean berezia (kontratatu zaituzten momentuan zure zereginak non egingo diren markatzen dute kirolaren kasuan. eskatzen badute, beste nonbaitera joan behar duzula, prima berezi bat ordainduko dizute (dirua emanaz, gasteiztik donostirako dagoen kilometrajearen arabera; kontsideratzen delako zure lana hemen dagoela) Hau soilik kirolaren kasuan ematen da. Oso berezia da, ez dagoelako lekutze konkretu bat kirolaren arloan; bada, markatuta baitago langileek zenbateko deskantsua duten, eta kontzentrazio edo txapelketetako bideiek ez dutelako errespetatzen kirolari profesional horien deskantsu denborak.
 - Europar Batasuneko langileen joan etorri askeko eskubidea (libre circulacion de trabajadores): (caso bosman) aukera dago europar batasuneko edo kanpoko edozein kirolari hartzeko

- c) jardunaldia, atsedena eta oporraldiak
 - lang. langileen estatutoak arautu. Hitzarmena
 - Prof. EDak arautegi arrunteko langileen guxtiengoan antzeakoak. Helb. atsedena bermatzea → arazoriak ez (lagunarteko torneoak..)
 - jardunaldia (hitzarmen edo kontratuak zehaztu → ez→ lan arautegiak gehiegizko muga zehaztu
 - Atsedena, oporraldia (ED → 15 egun / aste // 30 egun naturaleko oporraldia)
- d) Denbora baterako lagapena
 - Eszedentzia: atsedena eskatzen dudala, ez didate ordaintzen, epe batez eta nahi dudana egin dezaket denbora horretan; betiere erregulatua dago zein nolako baldintzak jaso behar dituen eszedentzia hori jasotzeko eta bestalde, enpresarengandik baimendua egon behar du. Honen ondoren, epe bat dago, eta ondoren, enpresak erabakitzen du berriro onartzen zaituen ala ez.
 - Lagapena: nik kontratua daukat klub batekin, kirolari profesionalen kasuan (edozeinekin egiten da hala ere,). enpresa horrek, langile hori beste enpresa bati lagatzen dio, zeditzen dio bere egitekoa beste enpresa horretan burutu dezan. Gehienez ere, enpresak langile horrekiko duen lan kontratuaren mugapean. Askotan adib, futbolari bat ez da konbokatua izaten eta honek bere errendimendua jaisten du, hori dela eta berak eska dezake, lagapen hori egin dezan beste enpresa bejate tara ea hark konbokatzen duen. Lagaoena oso ohikoa kirolari profesionaletan ematen da; adibidez, beste kirolari batzuk fitxatu dituztelako, lesionaturik nagoelako.... entrenatzen dut eurekin, kontraturik nago, kobratzen dut baina ondoren lehiketan ez dut parte hartze; hori dela eta enpresarentzako ez naiz ekarpen bat eta kirolariaren aldetik, ez dituen enpresak kirolariafren zerbitzuak erabiltzen, bere errendimendu eta aktibazioa jaitsi daiteke; hori dela eta, kirolari hori ez badago eskaparate publiko horretan, ez zaio interesatzen egoera horretan egotea; modu honetan, lagapena eman daiteke
 - EDaren lagapen baldintzak 8lagapenaren %15a kirolariarentzako, lagapen amankomuna, hileko bat)+lagapena < kontratu denbora
 - klubar lagapena egitera derrigortua (denboraldi bat)
 - lagapena kirolariak berak, enpresak edo enpresa hartzaileak eska dezake.
 - Baldintzei dagokionez, kirolari horrekiko lan kontratua urte eta erdi gehiagorako baldin badaukat, hartzaile enpresak ezingo du urte eta erdi hori gainditu bere kontratua egiterakoan. Langile hori botatzekotan, 15 egun lehenago gutxienez abisua pasa beharko diete eta lan eginiko ordu guztiengatik indemnizazioa ordaindu beharko diote.
 - Lagapena adosteko: klubak, klub hartzaileari uzten dio eta adosten dute lehen enpresak ordainduko dion eta bigarrenak ehuneko bat ordainduko dio; hau da, funtsean bi enpresek adostuko dute bakoitzak soldataren % zenbat ordaindu kirolariari. Bigarren mailako enpresa bati utziz gero kirolaria, adostu dezakete, bigarren mailako klub hau igotzen bada, % bat kirolariari eta beste % kopuru bat lehen mailako enpresari emango zaio.
 - Lagapenerako, printzipioz, ez dauka epe mugarik.
 - Lan erlazioaren azkentzea (bukatzea)
 - lang. arrunt.:
 - adosturiko epemuga iristean: kontratua amaitzean beste bat egin daiteke
 - Langilearen denboraldia: aldezturik abisatu (15 egun)
 - Profe. EDaren 13. artikuluan jasota
 - adoturiko epemuga: atxikipen eskubideak → zuzenbide aurkakoa:
 - eskubide garapen ezintasuna
 - ordainsari = / = adinaren baitan
 - Kantitate altuegiak
 - Kirolariaren borondatea: 'Erretentzio' eskubidea → ordaiketa eginez (epaitegoa zehaztu → reszizio klausulak
- Epea amaitu baino lehen borondatez kontratua uztea erabakitzen badu, 15 egun baino lehenago enbeharko dio kontratatu duenari abisua. Indefinido izanik ere, hala egin behar da. Hirugarren aukera, kontratua uzteko, bere kontratatzaileak kanporatu nahi badu (hau da kontratua denbora baino lehenago eten nahi badu) bera ez delako langile ona, 15 egun lehenago abisua eman beharko dio eta bere soldataren arabera, eginiko lan egun bakoitzarengatik ordainsaria eman beharko dio. Bestalde, kontratuaren arabera, estatuari eta lanean aportatzen

aritu izanagatik, (denbora luze batean, legez ezarritako denboran), para kobratzeko eskubidea dago. 15 egun lehenago ez bada abisua pasatzen, multa bat ezartzen da.

- KIROLari profesionalen kasuan berriz, hiru egoera horiek berberak izango liratekeen arren, bi ezaugarri berezi leudeke: derechos de retencion edo atxikipen eskubideak eta derechos de formacion (ustet). Nahiz eta epemuga egon, klubak derechos de retencion ezarri dezake eta ondorioz, kirolariak lanpostua uztea erabakitzen badu, derechos de retencion badauka, diru kopuru bat ordaindu beharko dio enpresariari (nahiz eta 15 egun lehenago abisatu). Orain arte jklub askok abusatu egiten zuten kopuruj horiekin eta ondorioz, epaitegiak esku hartzen hasi dire. Derechos de formacion-ari dagokionez, enpresak eska dezakete titulu edota formakuntza bat izatea langileak; hori dela eta, dirulaguntzak eskaintzen zaizkie enpresa horiei eta langileek dohako zuten formakuntza saio hori, enpresarentzat ere doako zen baina langileak bere lanorduetatik kanpo formatzeko betebeharra zeukan. Enpresa batzuek, langileak alde egitea erabakitzean, formakuntza horiek ordaintzeko eskatzen dute.
- 10 T. formularioa (dokumentua): urte naturala kontutan izanik (hau da, aurreko urteko datuetako) izandako lan kontratu ezberdinen arabera, ordainsariak, izaniko lan kontratu motan eta aldi berean zenbat ordaindu diogun ogasun eta gizarte segurantzari. Modu honetan, 10Tarekin eta gainontzeko dokumentuekin, ogasunean deklarazioa egingo dugu eta han, esango digute kobratzea edota ordaintzea tokatzen zaigun. Urtean zehar, hiru kontratu edo kontratu bakar batekin kopuru jakin bat baino gehiago kobratzen badugu, 10T-a egitea derrigroturik egongo gara
-

kirol liskarrak eta hauei erantzuteko moduak: Kirol disziplina sistema

- a) kirol disziplina sistema
- b) federazioen barneko kirol disziplina
- c) liga profesionalen barneko kirol disziplina
- d) kirol disziplinako batzordeak
- e) berdinkatzea eta arbitrajea kirolean

a)

10 / 1990 Estatuko kirol legearen arabera

- kirol disziplina: XI titulua. 73-85 art,

- 73 art: 'kirol disziplinaren arloa, lehiaketa zein berauetan parte hartzen duten pertsonen eragiten dieten kirol arau orokorren arau hausteetara hedatzen da; berauek, lege honetan, kirol klub, liga profesional edo federazioetan estatuto edo arautegietan jasoko dira'.

Hau da, kirol modalitate horren lehiaketak irauten duen bitarteko denbora horretan, nahiz bere antolaketa nahiz bertan parte hartzen duten kirol erakunde orora zabalduko dela. Hala liga profesional horien kuadrekaten parte hartzen dutenek ere, arau hausteak euren eragingo die.

Bada, aurretiko kirol legean ez da liga profesionalen arautegiaren garapena ematen. Baina ikustean sozietate anonimo eta liga profesionalak sortzen hasten direla, erregulatzeko beharra sortzen da eta euren estatuoetan arau hausteak zehazten hasten dira

Arautzea:

- 10/1990 estatuko kirol legea 73.2 c) federazioei eskumena ematen zaie kirol disziplina sistema aurrera eraman eta arautzeko

- 1835/1991 ED kirol federazioei buruzkoa 3.1 f)

- 1591/1992 ED kirol disziplina 6.2: kirol federazioek ahalmena izango dute kirol disziplina aurrera eramateko.

Gainera, bertan jasotzen ez den guztia oraindik gehiago garatu ahalko da kirol federazioen estatutoen bitartez.

Estatutoak: er nolako jarrerak espero diren kideen aldetik, arau haustea zer den kontsideratzen den eta nola funtzionatuko duen.

Kirol federazio estatuto horietan: arau haustetzat zer kontsideratzen den azalduko da bai pertsona fisiko zein juridikoentzako; arau hausteetan graduazio maila ezberdinak ezartzen dira: ertan, arin eta larriak eta isuna ere mailaren arabera izango da.

Federazioak

- Lehiaketa ofizialetan derrigorrezkoak (identifikatzea eta esatea zein diren kirol disziplina horiek, jakiteko parte inplikatuak norengana joan beharko luketen arazoan aurrean -kirol disziplina batzordeak .komite.-). Independentiak dira euren disziplina aurrera eramateko baino federazioek gidalerroak markatuko dizkiete. Nahiz eta disziplina ahalmena soilik dutela esaten den, batzuetan lehiaketa antolaketan ere eragin dezakete – partidu bat edo lasterketa bat bertan behera uztea, atzeratzea... erabaki dezaketelako - .
- federazio barneko egiturak
- disziplina ahalmena bakarrik
- 10/1990 legeak ez jaso → federazio estatutoak
- Kide anitzeko organoak dira → 'disziplina batzordea' → aldakorrak dira, bertako kideak aldatzen dira, publikatuz eta oro har, zuzenbideko kideak, edota kirolean eskarmentua dutenak -kirol zuzenbideko pertsonak-
- Kirol disziplina + lehiatzeko antolaketa (sarritan)

*estatutoak sorrerako betekizunak dira beraz, derrigorrezko dira sorrerarako eta erregistroa egiteko eta beraz, kirol kontseilu gorenak baimendu behar du; bai sorrera eta baita birmoldaketa ere. Bestelako federazioetan berriz, kirol zuzendaritzak (EAEn). Hainbat batzorde ditu EAeko kirol kontseilua, eta kirol erakundeen erregistroa dauka: bestalde, probintziako foru aldundien barnean probintzietakoak daude.

Nola funtzionatzen du? Liskar baten aurrean. Kirol alorreko bide administratiboa - zergatik? Federazio hauek kirol federazioen parte direlako, pertsona juridiko prinbatuak, funtzio publikoa (izaera mixtoa beraz) eta funtzio publiko hori egiterakoan, administrazio kirol sistemaren barrenean sartzen dira, bai antolaketa eta baita aurrera eramatea ere. Beraz, funtzio publiko hori egin ahal izateko administrazioarekin elkarlanean, batzordeak sortzean, batzorde administratiboak dira (ez epaitegiak, beraz, ez bide judizialen aurkitzen ditugun epaitegi arruntak)

Batzorde hauek, federazio egitura menpean daude; hauek administrazioarekin elkarlanean daude funtzio publikoagatik; beraz, bide judizialaren egiteko berdina dutela esan genezake baina kirol alorreko bide administratiboa egiten dute, batzorde administratibo hauen bitartez. Azken batean, zeintzuk sortzen duten, bide batean erantzuna emateko zer nolako erakunde edo organoak jarzten diren martxan arazo bati irteera emateko.

- 2 batzorde (futbol-saskibaloia: lehiaketa batzordea -comite de competicion) edo bat (atletismoa) → auzialdi bakarra (apelazio b) / bi
- kiroleko epaiteko administratiboa (ED 53/2014)
- Modelo profesionala: federazio eta liga hitzarmena (organoen eraketa → pax edo formakuntza)

Arazo bat ematean, batzorde horiek martxan jartzen dira:

Nola?

- arbitro eta epaileek aktan jasotzen dute: gertakaria eta erantzuna (eurak jasoko dute hasiera, inzidentea)
- Errekurtsoa jarri ezean, hor bertan gertatuko da gertakaria (elegiterik ez dagoelako eta onartzen duelako 'epaituak')

Futbol alorrea: partida hasten da, arbitroak pitatu eta akta arbitralean jasotzen du. Beraz, arau haustea dago eta nolabaiteko erantzun bat dago. ulertzen da egoerak ez duela gehiagorako ematen.

Akta arbitrala sinatzen da, baina pitatu duen egoeragatik alde bat ez badago ados eta gainera argudiok baldin baditu, elegite bat ipiniko luke (argudio hori ezartzea). Federazio bakoitzak ikusten duen beharraren arabera estamentu bat edo izan ditzake (batzordeak). zenbateta batzorde gehiago, erantzun finalaren bermea handiagoa litzateke. Futbol eta saskibaloian: lehiaketa batzordea: akta jasoko du eta bi alderdien esanak aztertuko ditu, grabaketa aztertuko du eta ondoren, instrukzio fase bat emango da (kasua prestatuko da: gertakaria ikusko da, arau juridikoen zer dioten begiratu da, arbitroak ea ahalmenik baduen burututakoa egin duena egiteko aztertuko da). Ondoren, lehiaketa batzordeak duen eskumenekin eta federazioaren estatutoak eta kirol modalitatearen arauak kontuan izanda, erabakia hartuko du: erabaki horren izena: ebazpena izango da. Akta arbitrala bera ere, eba-pentzat kontsideratua izan litzateke. Ebazpena izanik, inplikaturiko parteek, beste elegite bat ezarri dezakete. Kasu honetan, urrengo eskailera (lehiaketa batzordearen ondorengoa) apelazio batzordea izango litzateke (comite de apelacion). Demagun, atletismoko federazio dugula. ez dagoenez bigarren eskailerarik, bigarren batzorderik,

Behin batzorde hauetatik igaro ostean, Federazio barneko organo administratiboek bukatutzat emango lukete euren bidea, beren baitan ez dutelako ahalmen gehiago bide horretan jarraitzeko (ez dute batzorde gahiagorik). Hurrengo pausua, azken ebazpena (lehiaketa batzorde edo apelazio batzordeak emanikoa), federazio egituratik kanpo, kirol sistemako beste batzordeetara joko litzateke: kiroleko epaitegi administratibora hain zuzen ere. 2014. urtean sortu ziren hauek. Hau dugu azken instantzia. Kirol disziplinako espainiar batzordea → (TAD)

Egoera hau espainia mailakoa ez balitz, hau da probintzia mailakoa balitz, lehen bi eskailerak berberak lirateke baina azken instantzia gisan, eusko jaurlaritzako kirol zuzendaritzaren barrenean edo babesean legokeena → euskadiko kirol justizia batzordea dugu. (disziplina hitza ez du bere baitan hartzen, eraberritu egin zutelako eta hala, izena ere aldatu ziotelako). euskadiko egoera edo gertakaria bada, hau genduke azken instantzia: bere ebazpenak ezin dira errekurritu espainiako kirol epaitegi administrazioaren aurrean ez delako bere jurisdikziokoa.

baina euskadi mailako lehiaketeko arazoa antolatu duena maila profesionalekoa baldin bada berriz, zuzen zuzenean, estatu mailara igaroko litzateke, kirol profesionala estatuaren eskumenaren delako. lurralde eskumenari dagokionez ez delako bere baitakoa; nahiz eta gaiak izan zitekeen; hala ere ez, gaiari dagokionez ere.

BestALDE, EZ DAGo probintzia mailakorik, baizik eta autonomia erkidegokoa da mailarik baxuena.

Azken instantziak: behin betiko ebazpenak emango dituzte. Behin bide hau agorturik, oraindik ere elegitean jarraitzeko bidea ikusiz gero, bide judizial arruntera pasa ahalko litzateke baina argumentu daitekeen bakarra, prozesura administratiboa ez dela ondo bete esatea litzateke eta beraz, soilik prozedura administratiboa jarriko litzateke auzitan (via contencioso administratiba)

Disziplina prozedura:

ohiko prozedura

- 10/1990 legea 82.1b)arautua
- joko edo lehiaketako arau haustea
- erabiliena: laburtua delako.
- laburtutako prozedura: faseak murrizteaz gain, fase hauen denbora ere murrizten delako
- lehiaketa konkretuen azken faseetarako pentsatua; errekurtsioetarako denbora nahikoa + erabaki eta emaitzak epe laburrean
 - Saskibaloiko errege kopako finala (jarraieko 4 egun)

Lehiaketa horiek beraien kurtso normala jarraitzea aurkitzen da eta ez etetea.

Ezohiko prozedura (5b/6)

Faseak:

- espedientearen instrukzioa: (nork ematen dio hasiera?)
 - arbitroa → akta (interes taldeei)
 - Batzordeak ofizioz → jakinarazi (interes taldeari)
- Alegazio eta proba fasea
 - Epe mugatua
- Espedientearen ebazpena (organo administratiboek)
 - Batzordeak
- Elegite posiblea (berririo elegite fasea emango litzateke organorik balego eta arazoak aurrera egitea posible izango balu, irteerarik ez badago, sententia firme edo epai irmoa litzateke)
 - Aukera dago?
- 1591/1992 ED 37-46 art
- Kirol arau orokorreko arau haustea
- arautzea federazio eskuetatik kanpo (ez diolako modalitate edota lehiaketa horri erreferentzia egiten)
- ohikoak baino berme > (etapa gehiago markatzen dituelako eta epeak luzeagoak direlako, frogak prestatzeko denb. gehiago...)
- legeri orokorreko arau eta printzipioen arabera
- arlo administratibo zigortzailearen prozedura komunaren egitura formal antzekoa
- Ohikoari kontrajarriz, probaren denbora eta espazioa
- Ohiko modelo zigortzaileari erantzuten dio (oso antzekoak dira)
 - Faseak:
 - hasiera:
 - interesatua edo CSDren eskakizunez
 - ofiziozko organoak.
 - Aktatan ez dira jasotzen
 - Garapena

- instrukzioa
- ekintzen azterketa edo miaketa
- proba fasea (5-15 egun)
 - artxibatzea
 - ebazpen proposamena (<1 hilabete) → elegiteak (10 egun)
- Bukaera (ebazpena 10 egun)
- Elegite posibleak

Ezberdintasuna*** gertakariaren izaeran, eta prozeduraren fase eta iraupenean. Ez da soilik nondik sortzen den prozedura horren hasiera baizik eta zer nolako faseak ematen diren eta baita, zein epetan aurrera emango diren fase horiek; beraz, kasu hauek ezin dira premiazko gertakari azkarrak izan.

Bide administratiboaren paralelo den bide bat hartzeko aukerak daude baita ere:

Kontziliazioa / arbitrakea (bide estrajudiziala)

- arazoei irtenbide hudizialekiko formula alternatibo bat (epaitegietatik at eman daitekeen irtenbide bat gertakari bati, ez dute epaitegiek parte hartzen eta azken batean, funtzionamenduy ezberdin batekin, inplikaturiko alderdiek protagonismo ezberdina hartuz, konfidentziasunez (inork jakin gabe, eta ofizialki argitaratu gabe), epaiketa gabe (abokatu eta prokuradorerik gabe), kontsu ekonomiko gabe eta azkarragoa den bidea.
 - Kontziliazioan: alderdiek parte hartuko dute gertakariaren konponbidean
 - Arbitrahean berriz: alderdiek parte hartuko duten arren, hirugarren bat
- Arautegia:
 - 10/1990ko estatuko kirol legea
 - 14/1998ko EAEko kirol legea
 - 60/2003 legea, abenduaren 20koa, arbitrajeari buruzkoa
 - 1835/1991 ED kirol federazio eta kirol erakundearen erregistroari buruzkoa 34-35 → arbitraje eta kontziliazioarekin soluzionatu ezin daitezkeen arazoak.
- Funtzionamendua:
 - erabaki hartzea
 - arazoari irtenbidea emateko bide alternatiboa
 - emaitzaren iturburua
 - hirugarrenaren protagonismoa
 - alderdien protagonismoa
 - emaitza mota: kontziliazio horretan, denek irabazten dutela esango genuke,
 - giroa: kontziliazioan askozaz ere gertu eta atseginagoa da; ahalik eta nodurik egokienean adostasun batetara iritsi nahi dugulako; arbitrahean aldiz, nola batek irabazi behar duen eta besteak galdu, giroa ez da hain polita.
 - emaitza: bai kontziliazio eta arbitrahean lortuko emaitza, kontziliazioan emaitza ezin da egin. bada, suposatzen da bi alderdiek denbora izan dutela adostasun batetara iristeko eta beraz, suposatzen da ondoren ez duzula atzera egungo; hala behin adostuz gero, bete behar da. Arbitrahean ere, berbera pasatzen da.
 - Bide extrajudizialera salto egin daiteke bide judizial edo administratibotik, baita alderantziz ere; baina beti, ez badago adostasun irmorik (ez bagera azken instantzira iritsi soilik). azken instantzira iritsiz gero, ezinezkoa da salto egitea. Soilik, ez bada betetzen adosturikoa jo daiteke beste bide batera. Zenbaita kasutan, bertan sortaraziko diren gertakariak nola soluzionatuko diren markatzen da (hau da, kontziliazioa ala arbitrahea erabiliko den).
 - izaera
- **Kontziliazioa:** Gu bion artean, arazo bat suertatzen bada eta gure arazoa kontziliazio bidez konpontzea erabakitzen badugu: nahi hainbeste kontziliadore izendatuko ditugu (arazoarekiko espezialistak izango direnak eta uste dugunak lagunduko gaituztela arazoari irtenbidea emateko). Gatazkan, geure posturen arteko irtenbide bat proposatzen saiatuko dira kontziliadoreak, nire eta bestearen argumentuetan oinarrituz eta bion adostasunezkoa izan litekeen irtenbide bat proposatzea lortuz. Erabaki hartze honetan, alderdiok, izugarritzko protagonismoa izango dugu eta kontratu bat sinatuko da erabakia hartzean, legezko balioa izango du eta kontratua ez betez gero, epaitegi batetara jotzeko aukera egongo litzateke, eta epaiaren balio bera duelako, epaileak derrigortuko luke kontratu hori betearaztera.
- **Arbitraheak** aldiz, antza gehiago dauka bide judizial arrunteko eta bide administratibokoekin; nahiz eta kontziliaziozko funtzionamendua izango duen. Bion arteko arazoan, arbitro edo kontziliadore bat hartuko genuke; baina, azken erabakia geuk adosturikoa izan beharrean, azken erabakia arbitro horrena izango da; beraz, azken batean,

- Kasu batzuetan, nahiz eta negozioazio bilerak egin kontziliazio bidez arazoa konpontzeko, batzuetan ez da lortzen adostasunera iristea bi alderdiak ados egoteko; hori dela eta, irtenbidera ez bagera iristen, kontziliazioa edozein momentutan eten eta bide judizial arruntera edo kirol alorreko bide administratiboa salto egingo genuke.

*Kasu askotan, natur jardueretan, sinatzea derrigortzen dute lehenago, Hauek ordea, ez dute inolako balio legalik izaten eta beraz, zerbait gertatuz gero, errekurritu.

Prokuradorea** abokatuaren laguntzailea (kudeaketa eramango duena)

- Arbitrajearen abantailak: (kirol alorreko bide administratubora edo bide judizialera jo beharrean)
 - kostua
 - azkartasuna
 - espezializazioa: kontziliadore eta arbitroek ez dute zertan zuzenbidean lizentziatuak izan beharrik; baizik eta gaiarekiko aditu izatea nahikoa da.
 - sinpletasuna eta malgutasuna: nahiz eta arbitroak hartu erabakiak, alderdiek parte gehiago har dezakete
 - segurtasun juridikoa: bai kontziliazioko kontratu eta bai laudu arbitrala, erreklamaturia izan daiteke bide judizialean betearazteko. Behin adosturik ezin da beste bide batetara jo.
- Ebazpen judizial irmoko egoerarik ez →

DOPING-AREN ARAUTZEA

Definizioa

Arautzea: 3/2012 Lege organikoa, osasunaren babespena eta dopingaren aurkako borroka kirolean
12/2012 dopingaren aurkako euskal herriko legea
kirol dopinaren sustantziak / isunak - zigorrak
dopinarekin loturiko batzordeak

Helburua:

- lehiaketan zehar kirolarien berdintasuna
 - debekaturiko sustantzia edo metodoen erabilerarengatik
 - berdintasuna errendimendu fisiko eta psikikoan: Animalien kontrola ere eramaten da (zaldiketa etab.etan), inork ez dezan abantailarik izan.
- Kirolarien osasunaren babesa: kirola osasunaren garapen moduan ulertzen den heinean, kirolarien osasunean eragin dezaken edozein ekintza debekatzea dute helburu.
- Kirolaren balioak gizarteratzea: kirolak balio ezberdinak gizarteratzen ditu; ondorioz, erreferenteek balio batzuk bultzatu eta izan behar dituzte, balio egokiak gizarteratuz gaitzetsuen artean.
 - Denak balio al du irabazteko?

Definizioa:

- Dopajea: kirolariak aurrera eramandako jarrera edo onarturiko ekintza multzoa: Zer kontsideratzen den dopin gisan
 - CSD-k argitaraturiko zerrenda erreferentziatuz hartuz, debekaturiko sustantzien erabilera
 - Kirolariaren gaitasun fisikoak artifizialki handitzen edo emaitzen aldaketarengan eragiten duten metodo ez onargarrien erabilera.
 - sustantzia edo metodoen erabileraren sustapena
 - lehiaketan zein bertatik kanpo, dopinaren aurkako kontrolak egitera ukatzea.
 - dopinaren zigortze prozedurak ekiditu edo trabak jartzea.

Aurrekariak: (zer eragin zuen dopina erregulatzea)

- 13/1980 estatuko kirol legea: ez arautu → zuzendaritza orokorra (momentu horretan, arau juridiko honek ez zuelako beharrik ikusten dopina arautzeko) Dopin kasuetan zuzendaritza orokorrak hartzen zituen bere baitan dopin kasuak.
- 1988ko Seul-eko JJOO → arautzeko beharra (dopin kasu ugari) → honek, mundu mailako dopinaren aurkako mugimendu bat sortarazi zuen, ondoren estatu guztietan eragina izanik.
- Kirolarien nazioartekotasuna -Lehiaketetan nazionalitate ugarietako kirolarien partehartzeak, mundu mailako mugimendu bat eragin zuen dopinaren aurka; hau da, mundu mailan, guztientzako kode kodifikatu bat behar zela ohartu ziren (guztiekin batera parte hartzen zutelako); hau da, mundu mailako eta guztientzat berdina ziango zen erregulazioa behar zen. Hala,

- Botere publikoen + kirol erakundeen kolaborazioa nahiz nahiezkoa zen; guztien arteko koordinazio bat ahalbidetzeko. Honek bultzatu zuen
- Nazioarteko Batzorde Olinpikoak (COI -konferentzia, biltzarra-): mundu mailako dopina kirolean mintzagai duen konferentzia (conferencia mundial sobre el dopaje en el deporte) 1999 Lausanan. Behar honi erantzuteko:
- Mugimendu olinpikoko dopajearen aurkako kodea sortu zen (oinarri, estatu bakoitzak jarraitu beharreko gidalerroak). Ondoren, estatu bakoitzak gehiago garatuko zuena.
- Dopajearen aurka borrokatzeko nazioarteko agentzia autonomoa → kode hori errebisatu, kodifikatu eta aurrera eramango duen agentzia → AMA (1999)
 - Amatik estatu mailara eta estatu mailatik AMA egongo den koordinazio eta komunikazioa etengabekoa izango da.

Dopajearen mundu mailako Kodea

- AMAk sortua 2003 (2004 legeri positiboa)
- Dopajearen aurkako planaren parte
 - kodea
 - kirolean debekatutako sustantzia eta metodoak
 - nazioarteko kontrolerako estandarrak: batzordeek aurrera eramango dituzten estandarrak, berdintasuna eta kontrol maila berdina izan dadin. Modu ezberdinek emaitza ezberdinak eman ditzaketelako.
 - nazioarteko laborategien estandarrak: Behin kontrol horiek aurrera eraman ostean, lagin horrek laborategian jarraitu behar duen prozesamendua ere zehaztu egingo da.
 - nazioarteko erabilera terapeutikoen baimenetarako estandarrak: Erabilera terapeutikoko baimenak azken batean, kirolari batek bere gaixotasuna dela medio, zerrendako sustantziaren bat hartzea beharturik badago, erabilera terapeutikoko baimen berezia beharko du. Aldez aurretik, merkatuan, produktu hori ordezkatzeko duen beste sustantziarik ez dagoela ziurtatu behar da eta baimenak epe muga bat dauka. Amaitzean, berriro eskatu beharko du kirolariak produktu hori behar izatekotan, epea eta kantitatea ere zehazten da.
 - nazioarteko izaera pertsonaleko datuen babesnerako estandarrak: Kirolarien datuak azaltzeaz gainera, bere osasunaren inguruko datuak ere azaltzen dira eta beraz, derrigorturik dago kirolari hori datu horiek betetzera.
 - Estandarrak diren heinean, ez dira arau juridikoak; hau ondoren arau juridiko bilakatuko dira; honen zeregina, estatu bakoitzeko botere legegile eta betearazlearena izango da.
 - AMAk, ez du botere legegilerik, hori dela eta ezin ditu arau juridikoak sortu: hala, estandarrak sortzen ditu, kontuan izan beharreko printzipio ezberdinak (kontrola egiteko, kontrolerako sustantzien gainbegiraketa emateko, tratamenduak burutzeko) sortzen ditu. Lege betekizun bilakatzeko estandar hauek, arau juridiko bilakatzeari derrigorrezkoa da eta hau, estatuaren botere legegile eta betearazleari dagokio.
 - Hala, botere publiko eta kirol erakundeak estandar hauek betetzeaz konprometitzen dira.
 - Kirolaren oinarriko eskubideei eragin (estatuentzako legea ez) → nazioarteko biltzarra kirolean doping-ari buruzkoa (2005)
 - Kodearen oinarri informatzaileak errespetatu
 - 4.2. art.: kodea informatiboa

* berdintasuna eta osasuna oinarriko eskubide direnez, dopinaren erregulazioa nahita nahiez lege organiko bidez arautu behar da.

Arautzea

- espainiar konstituzioa: 1.1 art 43.2. eta 43.3. art
 - 1.1 art: espainia eskubidezko estatu sozial eta demokratiko batean eraikitzen da, eta beraren balore nagusi bezala, lege araugintza, askatasuna, justizia, berdintasuna eta politika aniztasuna
 - 43.2 art: botere publikoei dagokie osasun publikoa antolatu eta babestea beharrezkoak diren zerbitzu eta prestamenen neurri, aldez aurretikakoen bitartez. Honetarako, legea ezarriko ditu guztien eskubide eta betebeharrak
 - : botere publikoen bizkortuko dute osasuna eta hezkuntza fisikoa eta kirola. era berean, astiguneak emateko era aproposak eskainiko ditu
- 10/1990 estatuko kirol legea
 - VIII titulua: kirol praktikaren segurtasuna eta debekatutako kiroleko metodo eta sustantzien kontrola, 56-59 art
 - Dopajearen aurkako kirol agentzia sortu (eginkizuna)
 - Lehiaketa ofizialak → kontrol derrigorreko izango dira
 - Homologaturiko laborategiak

- Dopinaren arautzearen erabateko egituraketaren aldaketa → indar
- 3/2013 dopinaren aurkako LO (lehen 7/2006 dopinaren aurkakoa indargabetzen du)
 - kirolean osasunaren babeserako estatuko erakundea' sortu → kirolaren dopina ekiditeko eta osasuna bermatzeko erakundea
 - 'kirolariaren osasun txartela' sortu → goi mailakoak, profesionalak eta federatuak
 - II kapitulua: osasuna eta dopinaren aurkako antolaketa administratiboa → estatuko, autonomia erkidegoetako eta osasunaren babesean arituko diren beste erakundeen eskumenak → agencia española de protección de la salud en el deporte (kirolean osasunaren babeserako estatuko erakundea)
 - II kapitulua: osasun eta dopinaren aurkako antolaketa administratiboa
- 12/2012 dopinaren aurkako euskal herriko legea.

* Ez du aurretiko koderik izango, eta soilik konstituzioan oinarrituko dira.

* Ekartzen dituen aldaketan indargabetuarekiko: aepsad erakundea sortzen da dopina erregulatzeko (ordura arte dopinaren aurkako agentziak eta egieten zuen)

kirolariaren osasun txartela sortzen du (aurretikoak ez)

Administrazio eta kirol erakundeen arteko antolaketa / koordinazio bat behar da.

- CSDk eta kirolean osasunaren babeserako estatuko erakundeak arautegi ugari biltzen ditu
- 63/2008ko urtarrilaren 25eko E.D., dopaje arloko isun diziplunazio prozedura:
 - gehienez, 6 hilabete
 - gehienez bi hilabete laborategian → diziplina organoa
 - Faseak: prozeduraren hasiera (positibo ematean, sustapena frogatzea lortzen bada..), instrukzioak, ebazpena, ebazpenaren jakinarazpena
- 641/2009ko apirilaren 17ko E.D. / 1744/2011ko azaroaren 25eko E.D. doping kontroleko prozesuak eta baimendutako laborategiak: zerintzuk diren, nola funtzionatuko duten, euren protokoloa nolako izango den.
 - ***arautegi guzti hauek alde batetik 2006ko legean eta baita ere, ondoren azalduko diren arau hauen egiteko berri horiek estandarren arabera funtzionatuko dutela (urtea beidau)

3/2013 Dopajearen aurkako LO

- kirolariaren osasuna, baino zeinena? (garai batean soilik profesional mailan), espreski lizentziadunei, lehiaketetan parte hartzen dutenei.
- 1. art kirola modu orokorrean praktikatzen duten pertsona orori aplikagarria, batik bat kirol antolatua; hau da
- lizentziadunak → 3 titulu erreferentzi egiten diote kirolari talde hauentzako (hau da, tituluak, artikulak eta azpitituluak; beraz, titulu horiek eta euren art. + azpititulu guztiak)

Sustantziak / isuna-zigorrak

- Sustantzien eragina eta sailkapen = / = → isun eta zigor = / =
- Zigorrak bi mota:
 - Debekatutako sustantziak hartzea
 - Debekaturiko sustantzien trafikoa
- Isun eta zigorrak (adib)
 - Zigor hori aldatzen da, nahiz eta sustantzia bera hartu, arau hori hautsi duzun kopuruaren arabera, sustantzia motaren (a estimulua / b estimulua) arabera (1-2 urte / 2-4 urte)
- Lege organikoaren 15. art: zigortzeko aukera: kirolari, mediku, etrenatzaile, zuzendaritza:

Batzorde / organoak (¼):

Dopinaren kontrako agentziak

- Nazioartean: WADA / AMA dopajearen aurkako mundu mailako agentzia
 - def: osasunaren babesa eta dopinaren aurkako borroka
 - COIk 1894, mugimendu olinpikoak sortua 1999an
 - Lurraldea: nazioartea
 - fundazio independentea
 - funtz:
 - dopinaren aurkako borroka sustatu koordinatu eta gidatzea
 - sustantzia debekatuen zerrenda
 - dopinaren aurkako joera
- 4 estandar
 - debekaturiko sustantzien zerrenda

- erabilera terapeutikoko erabilpenerako salbuespena
- Prueba → lagin fidagarriak. Laginak nola hartu beharko diren eta lagin hori abiapuntutzat, zein nolako prozedurak jarraitu behar diren, kirolariri abisua emateko modua, laguna hartzeko modua eta bere bidaia nola izango den. Behin lagina hartu ostean, lagin horren trataera nolakoa izango den. Lagina kirolariaren aurrean prezintatzen da.
- Laborategia: zer nolako prozesamendua eraman beharko duen laginak. Bi lagin aterako dira batetik eta bata gorde egingo da eta bestea berriz emaitzetarako erabili.

Kirolean osasunaren babeserako estatuko erakundea (AEPSAD)

- Estatuko erakundea → 28/2006 estatuko erakundeen legea
- erakunde publiko autonomoa
- lehen (2006ko LO) agencia española antidopaje - EAE (euskal autonomia erkidegoko legeak ahalbidetzen du antidopinaren legea sortzekoa, nahiz eta ez daukagun ajentzirik ez dagoelako beharrik)
- 84-4.art: erakundearen ebazpenek bide administratiboa agortzen dute
- funtz. (estatutoetan)
 - kiroleko osasunaren babeserako estatuko gidalerroak finkatu
 - dopajearen aurkako borroka eta kirol zientzietako ikerketa
 - kirolarien osasunaren babesa sustatu
 - kontroletarako plangintza finkatu, kontrolak burutu eta egotekoran espedienteak ebaztea
- * Funtsean, nazioartekoak ipintzen dizkio gidalerroak edota jarraitu beharreko oinarriak

EAE

- Erakunderik egotekotan kirolean osasunaren babeserako estatuko eraknderaren harremanean sortuko da, honekiko menpekotasunean

Estatuan

- CAUT (comite de autorizaciones terapeuticas)
 - 6.41/2009ko ED
 - 9 kidek osatua
 - Funtzioa: erabilera terapeutikoa baimendu edo debekatu

EAE:

- COVAUT (comite vasco de autorizaciones de uso terapeutico- erabilera terapeutikorako baimen euskal batzordea)
 - 12/2012 EAeko dopaje legea (11.2 art)

* Biek ala biek esleitzen duten baimen terapeutiko horren epea iraungi egiten da; hala, kirolariak sustantzia hori hartzen jarraitu behar baldin badu, berriro ere caut edo covauti baimena eskatu beharko lioke.

ETIKA BATZORDEA

Adingabeekin lan egiteko, ziurtagiri bat behar da: esanaz, ez zarela epaitua izan haurrei loturiko auziei dagozkienean. Bestalde, eurei edozein test edo froga egin nahi izatekotan, euren gurasoen baimena nahita nahiezkoa da; euren oniritzirik gabe debekaturik dago euren datuak jasotzea, publikatzea edota erabiltzea (datuen babespen legea dela eta)

Ziurtagiri hori etika batzordeak ematen du,

Unibertsitatean bakarra dago. Batzorde hau, unibertsitateko departamentuetako irakasleek osatzen dute. Orain arte javier jantzi egon da; egun, aitor eta esti daude.

Etika batzordea eskatzeak suposatzen duena:

- formulario bat betetzea aurrera eramango dugun ikerketarekin: konplexua izan, tesi baterako izan, master amaierako lan baterako, lantxo baterako edota gradu amaierako lan baterako izan.
- Muestra biologiko nahiz euren datuak azaltzen badira

Orain arte, gehienetan, praktikak egiten ziren eta horiek erabiltzen zituzten gradu amaierako lana burutzeko; beraz, praktikak egiten ari zaren zentroko datuak eta frogak erabili nahi baldin badituzu, proiektu idatzi bat egin beharko da, zer nolako interbentzio eta lana egingo den, zein baimen sinatuko dituzten etab.... sortu beharko da etika batzordetik pasatzekotan.

Baimen informatua guraso eta haurrei (adingabeak badira), lehendabizi klubari, ondoren eurei. eta etika batzordea